

Số: /KH-UBND

Nga Thắng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã Nga Thắng

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục IV.3, Hướng dẫn số 29- HD/BTGDVTU ngày 22/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững đất nước; Thực hiện Công văn số 3653/ KH-SGDĐT ngày 29/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 3653 /KH-SGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về việc Tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong ngành Giáo dục Thanh Hóa.

UBND xã Nga Thắng ban hành kế hoạch Tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, về ý nghĩa, tầm quan trọng của bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thực hiện chuyển đổi xanh và phát triển bền vững, coi đây là yếu tố nền tảng, xuyên suốt trong phát triển giáo dục và phát triển kinh tế - xã hội.

- Từng bước hình thành tư duy, lối sống, hành vi thân thiện với môi trường, gắn bảo vệ môi trường với đổi mới sáng tạo, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, phát huy vai trò của nhà trường trong lan tỏa các giá trị phát triển xanh, bền vững đến cộng đồng.

- Góp phần thực hiện thắng lợi các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Công tác giáo dục, tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc điểm từng cấp học, bậc học, trình độ đào tạo.

- Nội dung tuyên truyền phải cập nhật, chính xác, dễ hiểu, thiết thực, gắn gũi với đời sống học đường, gắn với chương trình, tài liệu giảng dạy và các hoạt động ngoại khóa.

- Hình thức thực hiện cần đa dạng, sáng tạo, phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông số, hoạt động trải nghiệm, phong trào thi đua của học sinh.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND, trường học, ban, ngành, đoàn thể xã trong việc triển khai; đồng thời huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và cộng đồng xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ cụ thể

a). Đối với các cấp học, bậc học

- Giáo dục Mầm non: Tổ chức hoạt động trải nghiệm, vui chơi lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, hình thành cho trẻ thói quen giữ gìn vệ sinh, chăm sóc cây xanh, tiết kiệm nước.

- Giáo dục phổ thông (tiểu học, THCS, THPT):

+ Tích hợp kiến thức về môi trường, biến đổi khí hậu, phát triển xanh vào các môn học (Địa lí, Sinh học, Vật lí, Hóa học, Công nghệ, GDCD, Hoạt động trải nghiệm);

+ Phát động các phong trào thi đua: “Trường học xanh - sạch - đẹp”, “Nói không với rác thải nhựa”, “Trường học tiết kiệm năng lượng”;

+ Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, hội thi tìm hiểu về môi trường, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững.

b). Đối với cán bộ quản lý, giáo viên

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về giáo dục bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh;

- Khuyến khích nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm gắn với bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, xây dựng trường học xanh.

c). Đối với hoạt động truyền thông, tuyên truyền

- Tăng cường truyền thông trên website, bản tin của trường, của xã.

- Lồng ghép tuyên truyền trong tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề.

- Biên soạn, phát hành tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền (sách nhỏ, tờ gấp, infographic, video).

d). Đối với công tác phối hợp và xã hội hóa

- Phối hợp với UBMTTQ xã, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp trong tổ chức hoạt động ngoại khóa, cung cấp học liệu, cây xanh, thiết bị tiết kiệm năng lượng.

- Huy động sự tham gia của phụ huynh, cộng đồng trong xây dựng “Trường học xanh - an toàn - thân thiện”.

2 .Giải pháp thực hiện

a). Về cơ chế chỉ đạo, quản lý

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu ban hành Kế hoạch hướng dẫn, định hướng các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai đồng bộ.

- Đưa tiêu chí “xanh – sạch – đẹp, an toàn, thân thiện” vào đánh giá thi đua hằng năm của nhà trường.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương điển hình tiên tiến.

b). Về hình thức triển khai

- Tổ chức tập huấn, hội thảo, tọa đàm chuyên đề cho cán bộ, giáo viên.

- Lòng ghép nội dung giáo dục môi trường và phát triển xanh trong bài giảng, hoạt động trải nghiệm, dự án học tập.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thi, diễn đàn, phong trào thi đua trong học sinh.

c). Về nguồn lực thực hiện

- Sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngành giáo dục; huy động nguồn xã hội hóa từ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục xây dựng quỹ “Trường học xanh”, phát động đóng góp từ học sinh, phụ huynh trên tinh thần tự nguyện.

d). Về kiểm tra, giám sát

- Phòng Văn hóa -Xã hội xã tham mưu định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

- Công khai kết quả đánh giá, kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình; phê bình, nhắc nhở đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã Nga Thắng;

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xây dựng và triển khai kế hoạch;

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, huy động sự tham gia của các đoàn thể địa phương hỗ trợ nhà trường;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, gửi Sở GDĐT.

2. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai đồng bộ tới cán bộ, giáo viên, học sinh, trẻ mầm non.

- Trường Mầm non: lồng ghép giáo dục môi trường trong hoạt động vui chơi, trải nghiệm, hình thành thói quen giữ gìn vệ sinh, chăm sóc cây xanh.

- Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở: tích hợp kiến thức môi trường vào môn học, tổ chức phong trào “Trường học xanh - sạch - đẹp”, “Nói không với rác thải nhựa”.

- Định kỳ báo cáo kết quả về Phòng văn hóa-xã hội để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Chính trị xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch Tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã Nga Thắng đến các hội viên, thành viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tăng thời lượng phát thanh, tiếp âm, phát sóng chương trình về Kế hoạch Tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã Nga Thắng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững trong ngành Giáo dục Thanh Hóa, UBND xã yêu cầu các trường học, cơ quan, đơn vị, các phòng thuộc UBND xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- MTTQ xã và các Đoàn thể (để tuyên truyền);
- Các trường học trên địa bàn (để thực hiện);
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công (để tuyên truyền);
- Lưu VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Luyện